

COMUNICATO STAMPA

EDISON: RINNOVABILI E ATTIVITA' DOWNSTREAM TRAINANO I RISULTATI DEL 2024. RICAVI A 15,4 MILIARDI, EBITDA A 1,7 MILIARDI E UTILE A 403 MILIONI DI EURO

Nel corso dell'anno raggiunta una riduzione del fattore emissivo relativo alle emissioni di Scope 1 del 15%, da 284 a 240 grammi di CO₂ per kWh, e un livello di emissioni evitate pari a 2,8 milioni di tonnellate di CO₂.

Milano, 20 febbraio 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di Edison, riunitosi ieri, ha esaminato il bilancio al 31 dicembre 2024, che si è chiuso con una **solida performance industriale e un significativo progresso verso gli obiettivi di sostenibilità del Gruppo**. Nel 2024, le attività rinnovabili, flessibilità, clienti e servizi sono arrivate a rappresentare il **55% dell'EBITDA di Edison** rispetto al 43% del 2023. L'apporto delle fonti eoliche e solari e condizioni di idraulicità favorevoli hanno inoltre consentito una riduzione dell'intensità emissiva da 284 grammi a 240 grammi di CO₂ per kWh di energia prodotta. Un risultato che è frutto della forte focalizzazione operata in questi anni sulla transizione energetica.

Il Gruppo Edison chiude il 2024 con un **Margine Operativo Lordo (EBITDA) di 1.708 milioni di euro** (1.808 milioni di euro nel 2023). La contrazione è conseguente alla riduzione dei prezzi del gas e delle opportunità di ottimizzazione delle attività di portafoglio dell'area *Gas Supply*. Tale dinamica è stata tuttavia compensata dalla **robusta performance della produzione rinnovabile che nel 2024 è arrivata a rappresentare il 28% del mix di generazione** di Edison, grazie soprattutto all'incremento della produzione idroelettrica e all'entrata in esercizio di nuova capacità rinnovabile. Inoltre, nel segmento *Clienti e Servizi*, Edison Energia ha registrato nell'anno una forte crescita della base clienti (prossima a 3 milioni di contratti); ed Edison Next ha confermato il positivo contributo alla redditività dei servizi di decarbonizzazione per le pubbliche amministrazioni e l'industria.

Le dinamiche registrate a livello operativo si sono riverberate sull'utile netto di Gruppo, su cui ha gravato l'impatto materiale degli accantonamenti per le attività di rigenerazione territoriale dei siti ex-Montedison. **Edison chiude l'anno con un utile netto a 403 milioni di euro** rispetto a 515 milioni di euro nel 2023.

L'indebitamento finanziario al 31 dicembre 2024 è pari a 313 milioni di euro, rispetto alla posizione a credito per 160 milioni di euro al 31 dicembre 2023, a causa in particolare degli investimenti materiali nei business della transizione energetica e degli impegni di lungo termine per le attività di rigenerazione territoriale.

L'incremento della performance di sostenibilità di Edison, espressa dai risultati dell'anno, trova conferma anche nei giudizi delle principali agenzie di Rating ESG rispetto all'impegno nella gestione e monitoraggio degli aspetti ambientali, sociali e di governance. Nel 2024 Edison ha conseguito, da tutte le Agenzie interpellate (Sustainalytics, S&P, Ecovadis), punteggi in costante miglioramento a riprova di quanto i principi di sostenibilità siano integrati nella strategia di crescita del Gruppo e leve fondamentali di creazione di valore nel medio-lungo periodo per tutti gli stakeholder.

HIGHLIGHTS GRUPPO EDISON¹

<i>in milioni di euro</i>	Esercizio 2024	Esercizio 2023
Ricavi di vendita	15.387	18.436
Margine operativo lordo	1.708	1.808
Risultato operativo	554	796
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	386	582
Risultato netto di Gruppo	403	515

Contesto di riferimento e andamento della gestione del Gruppo al 31 dicembre 2024

Nel 2024 l'economia mondiale ha mostrato una buona resilienza, caratterizzata da solide condizioni del mercato del lavoro e da una spinta inflattiva che, seppur presente, ha iniziato la sua discesa avvicinandosi agli obiettivi delle banche centrali.

Nel 2024, dopo due anni consecutivi di contrazione, **la domanda di energia elettrica torna a crescere in Italia** facendo registrare un **+2,2%** rispetto al 2023 a **312,3 TWh**. La generazione elettrica nazionale ha soddisfatto l'84% della domanda, mentre è sostanzialmente stabile l'import dall'estero (-0,5% a 51 TWh) che ha coperto circa il 16% del fabbisogno. Nell'anno le rinnovabili hanno messo a segno un forte incremento, arrivando a rappresentare il 36% del mix produttivo italiano: l'idroelettrico, in particolare, complice le abbondanti precipitazioni, ha registrato una crescita del 29,0% anno su anno a 53,5 TWh; il fotovoltaico, grazie alle nuove installazioni, ha segnato un +19,3% a 36,1 TWh; di segno opposto, invece, la fonte eolica che è diminuita del 5,6% a 22,1 TWh, a causa della minore ventosità. Il termoelettrico, pur rimanendo la prima fonte di produzione con una quota del 47% nel mix produttivo nazionale, ha registrato un calo del 6,2% a 146,4 TWh, per effetto principalmente dell'aumento della produzione rinnovabile e del drastico calo di quella a carbone in fase di dismissione in ottemperanza al PNIEC. Sul fronte dei prezzi, il **Prezzo Unico Nazionale (PUN) si è attestato su un valore medio di 108,5 euro/MWh, in diminuzione del 14,7%** da 127,2 euro/MWh dello scorso anno.

Contrariamente a quanto osservato sul mercato elettrico, **nel 2024** la domanda di gas in Italia ha registrato il secondo dato più basso degli ultimi 14 anni: **i consumi si sono attestati a 61,7 miliardi di metri cubi di gas, pari a una flessione del 2,2% rispetto al 2023**. A diminuire sono stati gli impieghi termoelettrici (-1,3%

¹ Si segnala che a partire dall'esercizio 2024 è stata modificata l'articolazione dell'informativa settoriale ai sensi dell'IFRS 8 e che i precedenti tre segmenti "Filiera Energia Elettrica", "Filiera Attività Gas" e "Filiera Corporate" sono stati rideterminati in 4 segmenti denominati "Generazione e Flessibilità", "Gas Supply e Sviluppo Green Gases", "Clienti e Servizi" e "Corporate e Risanamento Ambientale", con l'obiettivo di meglio allineare la business segment alla strategia del Gruppo. Conseguentemente, ai sensi dello IAS 8 e dello IAS 36, è stato necessario riallocare ai nuovi segmenti il goodwill indistinto per circa 1,9 miliardi di euro dei 2,1 miliardi di euro complessivi.

a 20,9 miliardi di metri cubi di gas) e le esportazioni (-48,2% a 2,1 miliardi di metri cubi). Crescono nell'anno i servizi e usi civili (comprensivi dei consumi residenziali), e il settore industriale, rispettivamente +2,3% a 27,2 miliardi di metri cubi e +1,5% a 11,6 miliardi di metri cubi. Sul fronte dei prezzi, **il gas spot in Italia si è contratto del 14,3% a 38,4 centesimi di euro a metro cubo** da 44,8 centesimi di euro a metro cubo del 2023.

In questo contesto, il **Gruppo Edison chiude l'esercizio 2024 con ricavi di vendita a 15.387 milioni di euro** da 18.436 milioni di euro del 2023, in conseguenza della riduzione dei prezzi medi di vendita di gas e di elettricità, nonostante i maggiori volumi di energia elettrica (+2,1%) e di gas (+18,0%) venduti.

Nel 2024 Edison registra un **Margine operativo lordo (EBITDA) di 1.708 milioni di euro** da 1.808 milioni di euro del 2023, **per la prima volta composto al 55% da attività rinnovabili, flessibilità, clienti e servizi** (nel 2023 rappresentavano il 43% dell'Ebitda), avvicinandosi all'obiettivo strategico di portare il contributo al 70% dell'EBITDA del Gruppo entro il 2030. La contrazione è conseguente alla riduzione dei prezzi del gas e delle opportunità di ottimizzazione delle attività di portafoglio dell'area *Gas Supply*; e parzialmente è stata compensata dal buon andamento delle attività di produzione rinnovabile, di produzione termoelettrica ad alta efficienza e del segmento *Clienti e Servizi*. In particolare, nel 2024 è cresciuto decisamente l'apporto delle rinnovabili che sono arrivate a rappresentare il 28% del mix di generazione di Edison (era pari al 24% nel 2023), grazie soprattutto all'incremento della generazione idroelettrica (+46%) e all'entrata in esercizio in Piemonte e Sicilia, tra la fine del 2023 e il 2024, di circa 80 MW di fotovoltaico. L'entrata in funzione della centrale termoelettrica di ultima generazione di Presenzano (770 MW) in Campania, tra le più efficienti al mondo e tra le più efficienti in Italia, insieme alla centrale gemella di Marghera Levante (780 MW) in Veneto, hanno contribuito positivamente all'obiettivo del Gruppo di una generazione *low carbon*. Nel 2024 continua la crescita del segmento *Clienti e Servizi*, che raccoglie le attività *downstream*, con Edison Energia che ha aumentato nell'anno le vendite in entrambi i segmenti di *business* B2B e B2C, complice l'aggiudicazione di quattro lotti di clienti nelle aste per il servizio a tutele gradualmente e grazie anche alla forte crescita organica conseguita nel periodo (+14%). Questa performance consente a Edison di avvicinarsi a 3 milioni di contratti, segnando una crescita del 50% rispetto al 2023. Edison Next, inoltre, ha confermato il positivo contributo alla redditività del Gruppo, rafforzandosi nel segmento della Pubblica Amministrazione con 1,3 milioni di punti luce gestiti e nei servizi di decarbonizzazione per l'industria con nuova capacità fotovoltaica installata presso i clienti.

Il Risultato Operativo (EBIT) si attesta a 554 milioni di euro (796 milioni di euro nel 2023) per effetto di ammortamenti e svalutazioni e di accantonamenti materiali non ricorrenti legati alle attività di rigenerazione territoriale. Nel corso degli ultimi tre anni la società ha accantonato oltre 1 miliardo di euro, destinato alla rigenerazione territoriale dei siti industriali ex-Montedison, riducendo così fortemente il rischio controversie legate a tale eredità. A questo fine è stata costituita una società dedicata a questa attività, denominata Edison Regea.

Il Gruppo Edison archivia il 2024 con un utile di 403 milioni di euro rispetto a 515 milioni di euro del 2023, per effetto delle dinamiche sopra evidenziate.

L'indebitamento finanziario al 31 dicembre 2024 è pari a 313 milioni di euro rispetto alla posizione a credito per 160 milioni di euro al 31 dicembre 2023, in conseguenza degli investimenti in particolare nei business della transizione energetica e degli impegni di lungo termine per le attività di rigenerazione territoriale.

Previsioni

Alla luce dell'attuale contesto di mercato, caratterizzato da un trend decrescente dei prezzi energetici, il Gruppo Edison prevede per il 2025 un EBITDA compreso tra 1,2 e 1,4 miliardi di euro. La contrazione dell'EBITDA rispetto al 2024 non avrà necessariamente un riflesso proporzionale sul risultato netto del 2025, considerate le poste straordinarie che hanno influito sul risultato netto 2024.

Risultati della Capogruppo

Il bilancio della capogruppo Edison Spa chiude con ricavi di vendita a 12.721 milioni di euro (16.402 milioni di euro nel 2023) e un utile di 399 milioni di euro (329 milioni di euro l'esercizio precedente), che il Consiglio di amministrazione propone di distribuire nella misura di euro 0,06 per ciascuna azione ordinaria (6% del valore nominale) e, tenuto conto della maggiorazione del 3% prevista dallo statuto, nella misura di euro 0,09 per ciascuna azione di risparmio (9% del valore nominale).

Il dividendo sarà messo in pagamento **mercoledì 30 aprile 2025**, con data stacco cedola lunedì 28 aprile 2025 e *record date* martedì 29 aprile 2025 per entrambe le categorie di azioni.

Fusione per incorporazione in Edison di Sistemi di Energia Spa

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato il progetto di fusione per incorporazione in Edison Spa della controllata Sistemi di Energia Spa, titolare di impianti idroelettrici per una potenza complessiva installata di 18MW, di cui Edison ha recentemente acquistato la residua quota dello 0.5% del capitale, divenendone socio unico. L'operazione ha la finalità di semplificare e ottimizzare l'assetto societario del Gruppo, riducendo i connessi costi di gestione.

La documentazione relativa all'operazione, prevista dalla normativa vigente, sarà messa a disposizione degli azionisti e del pubblico nei luoghi e nei termini regolamentari previsti.

Modifica dello statuto

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deciso di proporre all'assemblea di integrare l'art. 21 dello Statuto, per disciplinare la nomina del soggetto incaricato dell'attestazione riguardante la Rendicontazione di Sostenibilità, ove diverso dal dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili.

Convocazione dell'Assemblea

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea dei soci per giovedì 3 aprile 2025, per deliberare

in sede ordinaria:

- approvazione del Bilancio dell'esercizio 2024, destinazione dell'utile;
- approvazione della Relazione 2024 sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti;
- la nomina del Consiglio di Amministrazione

in sede straordinaria:

- integrazione dell'art. 21 dello statuto.

come consentito dallo statuto, i titolari del diritto di voto potranno intervenire unicamente delegando il rappresentante designato dalla Società Computershare S.p.A e l'assemblea si svolgerà oltre che presso la sede anche mediante collegamenti da remoto.

Rendicontazione consolidata di Sostenibilità, Relazione sulla Corporate Governance e Relazione sulla Remunerazione

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Rendicontazione consolidata di sostenibilità, redatta per la prima volta secondo le prescrizioni contenute nel decreto legislativo 125 del 6 settembre 2024, che ha recepito la relativa disciplina comunitaria in materia e la Relazione sul Governo societario e sugli assetti proprietari e la relazione 2023 sul Governo societario e sugli assetti proprietari.

La Relazione sulla Corporate Governance e la rendicontazione di sostenibilità sono confluite nella Relazione sulla Gestione che nel 2024 è stata quindi articolata in tre sezioni "Gestione", "Sostenibilità" e "Governance" e ridenominata "Relazione sulla gestione, di Sostenibilità e Governance". Ciò per evidenziare anche dal punto di vista della comunicazione sociale, come il modello di business di Edison abbia integrato le dimensioni ESG direttamente nella strategia, nella Governance e nella gestione operativa, consentendo all'azienda di perseguire i propri obiettivi garantendo redditività di lungo periodo, competitività e valorizzando al contempo gli interessi degli azionisti e degli stakeholders rilevanti.

Il Consiglio di Amministrazione ha infine approvato la Relazione annuale sulla Remunerazione.

Principali fatti avvenuti durante il 2024

18 gennaio 2024 – Edison rende noto di essere stata ammessa al regime fiscale di Adempimento Collaborativo promosso dall'Agenzia delle Entrate. In linea con quanto auspicato dall'OCSE in tema di "Cooperative Compliance", l'istituto dell'adempimento collaborativo consente di instaurare forme di comunicazione preventiva e di cooperazione tra amministrazione e contribuente, volte a ridurre il livello di incertezza su situazioni suscettibili di generare rischi fiscali e dunque prevenire l'insorgere di controversie.

6 febbraio 2024 – Edison Energia si aggiudica 4 lotti alle aste indette da ARERA e per i quali aveva presentato l'offerta (Area Sud 3, 5, 8 e 9), acquisendo la possibilità di servire nell'ambito delle tutele gradualistiche circa 700.000 nuovi clienti per l'energia elettrica, che si aggiungono ai due milioni annunciati nel 2023 e avvicinano il target dell'azienda di quattro milioni entro il 2030.

22 febbraio 2024 - Edison Next e SEA, Aeroporti di Milano, hanno annunciato lo sviluppo di una stazione di rifornimento a idrogeno verde all'interno dell'aeroporto internazionale di Milano Malpensa per la decarbonizzazione della logistica aeroportuale.

22 febbraio 2024 – Il Comune di Iglesias ed Edison Next hanno annunciato l'avvio del progetto di riqualificazione energetica e tecnologica degli impianti di illuminazione pubblica della città previsto a partire

dal 1° aprile. Il progetto, della durata di nove anni, si inserisce nel quadro della Convenzione Consip Servizio Luce 4, e prevede l'efficientamento a LED di oltre 3.200 corpi illuminanti a LED.

26 febbraio 2024 – Edison annuncia che il progetto “Puglia Green Hydrogen Valley” è stato selezionato per un finanziamento IPCEI pari a un importo massimo di 370 milioni di euro, a conferma della sua strategicità e concretezza. L'iniziativa è una delle prime per la produzione di idrogeno verde su larga scala in Europa e prevede la realizzazione di due impianti a Brindisi e Taranto, per una capacità di elettrolisi complessiva di 160 MW. Una volta in esercizio, si stima che gli impianti della Puglia Green Hydrogen Valley saranno in grado di produrre circa 250 milioni di metri cubi di idrogeno verde all'anno.

5 marzo 2024 – Edison Next rende noto di aver firmato un accordo con AFV Beltrame Group, primaria realtà siderurgica internazionale, per la trasformazione digitale dei suoi impianti. L'accordo, della durata di 5 anni, prevede l'implementazione di Edison Analytics, una soluzione innovativa per il monitoraggio dei consumi energetici che sfrutta la digitalizzazione e l'intelligenza artificiale. Edison Analytics sarà applicata in tutti i siti produttivi del Gruppo, che comprendono tre stabilimenti produttivi in Italia, uno in Francia, uno in Svizzera e due in Romania. A questi si aggiungono tredici siti localizzati in Italia dedicati alla produzione di energia rinnovabile.

14 marzo 2024 – Edison Energia e Verallia annunciano un nuovo accordo per la fornitura di energia green: firmato un Power Purchase Agreement (PPA), che permetterà all'azienda di packaging alimentare di ridurre significativamente le emissioni di anidride carbonica. L'energia fornita - pari a oltre 350 GWh - scaturirà da un mix di fonti rinnovabili provenienti da diversi impianti presenti in Italia.

28 marzo 2024 – Edison Next e Bekaert, leader mondiale del mercato e della tecnologia di trasformazione del filo d'acciaio e delle tecnologie di rivestimento, annunciano la firma di un Power Purchase Agreement (PPA) on-site della durata di 12 anni, che prevede l'installazione di un impianto fotovoltaico della potenza complessiva di 6.1 MWp presso lo stabilimento Bekaert di Macchiareddu (Cagliari) in grado di soddisfare più del 20% della sua attuale richiesta energetica.

16 aprile 2024 – Edison ha inaugurato ad Aidone, in Sicilia, un nuovo impianto fotovoltaico da 41 MW. Con il nuovo impianto il Gruppo dà slancio alla sua pipeline di sviluppo nelle rinnovabili, che prevede 2 GW di capacità installata fotovoltaica al 2030.

2 maggio 2024 – Edison Next è stata selezionata per ricevere un contributo a fondo perduto di oltre 5,2 milioni di euro dall'Unione Europea, all'interno del programma *Connecting Europe Facility for Transport – Alternative Fuels Infrastructure Facility* (CEF Transport-AFIF). Il contributo europeo, cui si affiancherà un finanziamento di 10 milioni di euro da Cassa Depositi e Prestiti, sostiene lo sviluppo di punti di ricarica ultraveloci in tutta Italia, alimentati al 100% da energia rinnovabile certificata da Garanzie di Origine.

3 maggio 2024 - Il CDA di Edison ha confermato i lineamenti strategici al 2030 - annunciati in occasione della conferenza stampa del 4 ottobre 2023 per le celebrazioni dei 140 anni dall'avvio delle attività del Gruppo -. Il CDA ha confermato in particolare l'impegno nel consolidare il percorso dell'azienda verso la transizione ecologica a supporto di clienti, territori e pubblica amministrazione e l'impegno nel garantire la sicurezza e l'autonomia del sistema energetico nazionale. Il Gruppo ha l'obiettivo di raggiungere oltre 2 miliardi di euro di EBITDA al 2030, grazie a un piano di investimenti da circa 10 miliardi di euro nel periodo. L'obiettivo sarà raggiunto attraverso un significativo cambiamento del portafoglio industriale, che porterà le attività a emissioni

dirette nulle o quasi nulle a rappresentare il 70% dell'EBITDA rispetto alla media dell'ultimo triennio pari al 35%. Con questi obiettivi Edison punta ad abbattere il proprio fattore di emissione di CO₂ da 293 grammi per chilowattora al 2022 a 190 grammi per chilowattora al 2030, riducendo in parallelo le emissioni assolute. Tale evoluzione sarà finanziata grazie alla generazione di cassa dell'attività operativa e con un livello di debito che mantenga il rating al livello investment grade.

29 maggio 2024 – IGAT Industria Gas Tecnici Spa società del Gruppo SIAD, attiva nel settore gas tecnici per l'impiego nel settore industriale e medicale ed Edison Energia annunciano l'entrata in esercizio dell'impianto fotovoltaico sottostante la firma di un PPA della durata di 10 anni.

7 giugno 2024 – Edison informa che l'agenzia di *rating* S&P *Global Ratings* ha cambiato l'*outlook* da stabile a positivo e confermato il *rating* a BBB/A-2. L'azione sul *rating* riflette il corrispondente cambiamento nell'*outlook* di EDF SA e la forte *performance* operativa e finanziaria in essere di Edison.

19 giugno 2024 – Il Comune di Trieste e Edison Next hanno annunciato l'avvio del progetto di riqualificazione energetica e tecnologica della pubblica illuminazione di Trieste. Il contratto avrà una durata di tredici anni e le opere di efficientamento garantiranno importanti benefici in termini energetici ed ambientali: è atteso, infatti, un risparmio energetico annuo di oltre il 70% rispetto al 2023, con una riduzione di emissioni in atmosfera di circa 3.900 tonnellate di CO₂ all'anno.

26 giugno 2024 – Edison rende noto di aver sottoscritto con Blunova SpA (Gruppo Carlo Maresca), primaria società attiva nello sviluppo e realizzazione di impianti da fonte rinnovabile, un accordo per lo sviluppo congiunto di un progetto di eolico *offshore* flottante in Italia. In base all'accordo, Edison entra in Wind Energy Pozzallo Srl acquisendo il 50% delle relative quote. Wind Energy Pozzallo è titolare di un progetto per lo sviluppo di un parco eolico *offshore*, di tipo flottante, per una potenza installata pari a 975 MW al largo di Pozzallo in Sicilia, a oltre 25 km dalla costa, attualmente in fase di autorizzazione presso il MASE.

2 luglio 2024 – Edison rende nota la realizzazione di sette nuovi impianti fotovoltaici in Piemonte, nelle province di Alessandria e di Torino, per una potenza complessiva di 45 MW. Grazie all'entrata in esercizio di questi impianti, Edison conferma il suo percorso di crescita nello sviluppo e realizzazione di nuova capacità rinnovabile, per accrescere l'installato green del Paese e contribuire agli obiettivi di decarbonizzazione.

3 luglio 2024 – Edison Energia e TUA (Trasporto Unico Abruzzese) annunciano la firma di un accordo della durata di un anno per la fornitura di circa tre milioni standard metri cubi di biometano per alimentare fino a duecento autobus della flotta regionale. Il biometano contribuisce a ridurre le emissioni di *Greenhouse Gases* (GHG) legate al trasporto su gomma e ad abbattere in modo significativo i costi relativi al carburante.

10 luglio 2024 – Edison e Webuild hanno sottoscritto un accordo programmatico per lo sviluppo dei progetti di pompaggio idroelettrico, infrastrutture altamente strategiche per la transizione ecologica e la sicurezza energetica nazionale. In base all'accordo, Edison e Webuild avviano una stretta collaborazione, per la definizione e realizzazione dei progetti relativi al pompaggio di Pescopagano (PZ) in Basilicata e di Villarosa (EN) in Sicilia sviluppati da Edison.

16 luglio 2024 – Edison, Framatome e Politecnico di Milano hanno annunciato di avere sottoscritto un accordo di cooperazione per la ricerca scientifica e tecnologica e per la formazione nel campo dell'energia

nucleare. Le parti intendono mettere a fattor comune le rispettive conoscenze e competenze tecniche, al fine di sviluppare congiuntamente attività di ricerca, sviluppo e di innovazione per il settore nucleare.

23 luglio 2024 - EDF, Edison, Ansaldo Energia, Ansaldo Nucleare e Federacciai annunciano la sottoscrizione di un Memorandum of Understanding (MOU) finalizzato a promuovere una cooperazione per l'utilizzo dell'energia nucleare al servizio della competitività e della decarbonizzazione del settore siderurgico italiano. In base all'accordo, i firmatari si impegnano a valutare le opportunità di investimento nel nuovo nucleare e, in particolare, nella realizzazione in Italia di piccoli reattori modulari (SMR) nel prossimo decennio, avvalendosi della tecnologia SMR adottata da EDF, delle competenze di Edison e delle capacità ingegneristiche e industriali di Ansaldo Energia e Ansaldo Nucleare. Inoltre, le parti si impegnano a esplorare e valutare l'opportunità di approvvigionamento di medio-lungo termine di energia nucleare utilizzando in via prioritaria la capacità sull'interconnector già operativo tra Italia e Francia e contribuendo così alla decarbonizzazione della produzione siderurgica del Paese.

25 luglio 2024 - Edison rende noto di aver firmato l'accordo per la cessione del 100% di Edison Stoccaggio al gruppo Snam. L'operazione consente a Edison la congrua valorizzazione dell'asset per un valore fino a 630 milioni di euro – considerati il controvalore e il verificarsi di specifiche clausole di *earn out* e di pagamento della *ticking fee* maturata – risorse che saranno destinate allo sviluppo delle attività a basse emissioni di CO₂.

30 luglio 2024 - Edison rende noto di aver portato a termine il rifornimento di Gas Naturale Liquefatto (GNL) nel porto di Trieste. L'operazione di *bunkeraggio* da nave a nave è la prima avvenuta nel Mar Adriatico ed è la prima eseguita da Edison tramite l'impiego della nave metaniera Ravenna Knutsen, che dal 2021 approvvigiona il deposito costiero GNL di Ravenna (DIG), che è parte della catena logistica integrata del Gruppo e contribuisce alla decarbonizzazione dei trasporti stradali e marittimi.

6 agosto 2024 - Edison Energia ha vinto la gara indetta da Rete Ferroviaria Italiana per la fornitura di 100 GWh all'anno di energia elettrica certificata "*green*". La fornitura sarà destinata a uffici, locali tecnologici, stazioni e altri impianti fissi su tutto il territorio nazionale.

23 settembre 2024 – Edison annuncia l'avvio dei lavori di integrale ricostruzione per 4 impianti eolici in Abruzzo. I lavori di *repowering*, di cui Edison è pioniera in Italia, consentiranno di incrementare l'energia rinnovabile prodotta del 174%, riducendo allo stesso tempo di oltre il 73% il numero di aerogeneratori sui crinali montani del Sangro.

23 settembre 2024 – Edison Energia lancia "Risolve", la piattaforma innovativa di servizi per la gestione delle utenze e della casa, con cui accelera verso l'obiettivo di 4 milioni di contratti al 2030 annunciato nel 2023.

14 ottobre 2024 – Edison rende noto che Venture Global ha notificato al Gruppo che non avvierà le consegne di GNL dall'impianto di Calcasieu Pass prima di aprile 2025. Venture Global ed Edison hanno firmato un contratto ventennale per i carichi di GNL nel settembre 2017. Nonostante il contratto, Venture Global non ha iniziato le consegne a Edison, adducendo problemi tecnici all'impianto. Per questa ragione Edison ha avviato un procedimento arbitrale che è in corso presso il Tribunale di Londra.

22 ottobre 2024 – Edison consegna al Paese una nuova centrale termoelettrica a ciclo combinato di ultima generazione, un'eccellenza dell'innovazione tecnologica ed energetica italiana. Il nuovo impianto sorge a Presenzano, in provincia di Caserta e, insieme alla centrale gemella di Porto Marghera (VE) inaugurata da

Edison nel 2023, è tra gli impianti più avanzati ed efficienti al mondo, il più efficiente d'Italia. La realizzazione della centrale di Presenzano ha richiesto un investimento di oltre 450 milioni di euro e quasi quattro anni di lavori, con il coinvolgimento di oltre 1.200 addetti e 130 imprese fornitrici, di cui il 50% proveniente dalla regione Campania. L'impianto ha una potenza installata di 770 MW ed è in grado di soddisfare il fabbisogno annuale equivalente di oltre 1.500.000 famiglie.

23 ottobre 2024 – Nell'ambito della procedura di gara avviata da Regione Lombardia, Edison ha presentato la propria offerta per la riassegnazione delle concessioni idroelettriche di Codera Ratti-Dongo.

28 ottobre 2024 – Edison annuncia “Una casa per i giovani”, un piano di company social housing per i neolaureati offrendo loro la possibilità di vivere in una casa in prossimità della sede di lavoro e di avviare un percorso di autonomia personale e professionale. L'iniziativa è parte di un più ampio impegno di Edison quale operatore responsabile che prevede per i più giovani un programma triennale di sviluppo e formazione, modalità di lavoro che garantiscono l'equilibrio tra vita personale e professionale, una dinamica retributiva che premia il merito e un sistema di welfare integrativo, da settembre arricchito dell'iniziativa “Una casa per i giovani”.

18 novembre 2024 – Promuovere la decarbonizzazione delle aziende favorendo l'utilizzo delle energie rinnovabili, rendendola uno strumento per aumentare la propria competitività sui mercati di riferimento. Questa la finalità dell'accordo tra Intesa Sanpaolo ed Edison Next, che uniscono così le loro competenze per supportare le aziende nel raggiungimento degli obiettivi strategici della missione del PNRR dedicata alla Rivoluzione verde e transizione ecologica, sostenendole nell'adozione di modelli di produzione e consumo dell'energia più sostenibili ed economicamente vantaggiosi.

28 novembre 2024 - Edison Next avvia un'estesa Comunità Energetica Rinnovabile, che fa leva sull'energia rinnovabile prodotta dal fotovoltaico installato presso il proprio impianto di teleriscaldamento nel comune di Alpignano. La CER del Torinese è composta da 14 soci fondatori - 13 privati cittadini e un'impresa - serviti da 10 cabine primarie della zona di Torino.

4 dicembre 2024 - Edison Next e Michelin Italiana hanno inaugurato un sistema di impianti per la decarbonizzazione e l'ottimizzazione dei consumi energetici dello stabilimento di Cuneo, il più grande sito del Gruppo in Europa occidentale per la produzione degli pneumatici, abbattendone le emissioni di CO2 di circa 18.000 tonnellate l'anno. Il sistema di interventi realizzati permetterà allo stabilimento di Cuneo di anticipare il raggiungimento dell'obiettivo al 2030 di riduzione delle emissioni del 50% rispetto al 2010 e di avanzare verso il successivo target di neutralità carbonica entro il 2050, potendo contare su un impianto già predisposto all'utilizzo di biometano e idrogeno.

9 dicembre 2024 - Edison comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi lo scorso 6 dicembre, ha accettato l'offerta di HELLENIQ Energy Holdings S.A. (Helleniq) per la cessione del 50% della propria partecipazione in ELPEDISON BV a Helleniq Energy Holdings SA, che detiene, unitamente alla controllata Helleniq Energy International GMBH, la restante quota del 50% della società.

Documentazione

Si informa che la documentazione relativa agli argomenti all'ordine del giorno, prevista dalla normativa vigente, sarà a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito di Edison Spa (<http://www.edison.it>) e nel meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" (www.emarketstorage.com) nei termini previsti dalle vigenti disposizioni.

Ufficio stampa Edison

<http://www.edison.it/it/contatti-2>; <http://www.edison.it/it/media>

Elena Distaso, 338 2500609, elena.distaso@edison.it;

Lorenzo Matucci, 337 1500332, lorenzo.matucci@edison.it;

Lucia Nappa, 334 6639413, lucia.nappa@edison.it

Investor Relations Edison:

Anna Ferrari 02 6222 7953 – anna.ferrari@edison.it; investor.relations@edison.it

I Dirigenti Preposti alla redazione dei documenti contabili societari di Edison S.p.A. Ronan Lory e Roberto Buccelli dichiarano – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998) – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. Il Bilancio 2024 è oggetto di revisione legale dei conti. La Sezione gestione, la Sezione Governance, e la Relazione sulla Politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti sono oggetto di verifiche da parte della società di revisione. La Sezione Sostenibilità è oggetto di revisione limitata da parte della stessa società di revisione.

Questo comunicato stampa, e in particolare la sezione intitolata "Previsioni", contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, incluse una continua volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, variazioni nei prezzi delle materie prime, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica e altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa anche regolamentare e del contesto istituzionale (sia in Italia che all'estero), e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo. Si allegano il conto economico con evidenza delle altre componenti di conto economico complessivo del Gruppo, lo stato patrimoniale, il rendiconto finanziario delle disponibilità liquide e la variazione del patrimonio netto consolidato.

Informazioni rilevanti ai sensi della delibera Consob n. 11971 del 14.5.1999 e successive modifiche.

Conto economico consolidato

	Esercizio 2024	Esercizio 2023
(in milioni di euro)		
Ricavi di vendita	15.387	18.436
Altri ricavi e proventi	236	216
Totale ricavi	15.623	18.652
Costi per <i>commodity</i> e logistica (-)	(12.338)	(15.278)
Altri costi e prestazioni esterne (-)	(975)	(983)
Costi del personale (-)	(453)	(420)
(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti	(19)	(30)
Altri oneri (-)	(130)	(133)
Margine operativo lordo	1.708	1.808
Variazione netta di <i>fair value</i> su derivati (<i>commodity</i> e cambi)	(4)	4
Ammortamenti (-)	(498)	(451)
(Svalutazioni) ripristini di valore su immobilizzazioni	(24)	(9)
Altri proventi (oneri) Attività non <i>Energy</i>	(628)	(556)
Risultato operativo	554	796
Proventi (oneri) finanziari netti sul debito	29	16
Altri proventi (oneri) finanziari netti	(13)	(21)
Proventi (oneri) su cessione crediti pro-soluto	(56)	(54)
Proventi (oneri) da partecipazioni	30	53
Risultato prima delle imposte	544	790
Imposte sul reddito	(158)	(208)
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	386	582
Risultato netto da <i>Discontinued Operations</i>	60	14
Risultato netto	446	596
di cui:		
Risultato netto di competenza di terzi	43	81
Risultato netto di competenza di Gruppo	403	515

Altre componenti di conto economico complessivo

(in milioni di euro)	Esercizio 2024	Esercizio 2023
Risultato netto	446	596
Altre componenti del risultato complessivo:		
A) Variazione riserva di <i>Cash Flow Hedge</i>	(39)	387
- Utili (Perdite) dell'esercizio	(55)	539
- Imposte	16	(152)
B) Variazione riserva di differenze da conversione di attività in valuta estera	1	2
- Utili (Perdite) su cambi non realizzati	1	2
- Riclassifica perdite (utili) a Conto Economico	-	-
- Imposte	-	-
C) Quota delle altre componenti di utile complessivo di partecipazioni collegate	-	-
D) Utili (Perdite) attuariali (*)	1	(1)
- Utili (Perdite) attuariali	1	(1)
- Imposte	-	-
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte (A+B+C+D)	(37)	388
Totale risultato netto complessivo	409	984
di cui:		
di competenza di terzi	43	81
di competenza di Gruppo	366	903

(*) Voci non riclassificabili a Conto Economico.

Stato patrimoniale consolidato

	31.12.2024	31.12.2023
(in milioni di euro)		
ATTIVITA'		
Immobili, impianti e macchinari	3.867	3.811
Immobilizzazioni immateriali	375	387
Aviamento	2.107	2.107
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	171	291
Altre attività finanziarie immobilizzate	95	89
Attività per imposte anticipate	392	401
Crediti per imposte non correnti	2	2
Altre attività non correnti	301	229
<i>Fair Value</i>	51	181
Attività per <i>leasing</i> finanziari	32	15
Totale attività non correnti	7.393	7.513
Rimanenze	178	174
Crediti commerciali	2.690	2.561
Crediti per imposte correnti	160	36
Altre attività correnti	461	376
<i>Fair Value</i>	534	1.037
Attività finanziarie correnti	136	149
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	921	1.234
Totale attività correnti	5.080	5.567
Attività in dismissione	787	547
Totale attività	13.260	13.627
PASSIVITA'		
Capitale sociale	4.736	4.736
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	1.310	1.154
Riserva di altre componenti del risultato complessivo	18	55
Risultato netto di competenza di Gruppo	403	515
Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante	6.467	6.460
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza	396	435
Totale patrimonio netto	6.863	6.895
Benefici ai dipendenti	32	33
Fondi di smantellamento e ripristino siti	129	127
Fondi per rischi e oneri diversi	177	171
Fondi rischi su vertenze Attività non <i>Energy</i>	727	761
Passività per imposte differite	62	85
Altre passività non correnti	230	116
<i>Fair Value</i>	22	152
Debiti finanziari non correnti	733	696
Totale passività non correnti	2.112	2.141
Debiti commerciali	2.527	2.246
Debiti per imposte correnti	24	257
Altre passività correnti	665	364
<i>Fair Value</i>	637	1.256
Debiti finanziari correnti	286	345
Totale passività correnti	4.139	4.468
Passività in dismissione	146	123
Totale passività e patrimonio netto	13.260	13.627

Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide

	Esercizio 2024	Esercizio 2023
(in milioni di euro)		
Risultato prima delle imposte	544	790
Ammortamenti e svalutazioni	522	460
Accantonamenti netti a fondi rischi	508	431
Risultato di società valutate con il metodo del patrimonio netto (-)	(30)	(46)
Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto	4	-
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(45)	(6)
Variazione benefici ai dipendenti	(2)	(1)
Variazione <i>Fair Value</i> iscritto nel risultato operativo	4	(4)
Variazione del capitale circolante operativo	181	433
Variazione del capitale circolante non operativo	(43)	(427)
Variazione di altre attività e passività di esercizio	(431)	245
(Proventi) Oneri finanziari complessivi	40	59
Proventi (Oneri) finanziari netti pagati	(18)	(65)
Imposte sul reddito nette pagate	(499)	(436)
Flusso monetario da attività d'esercizio da <i>Discontinued Operations</i>	35	28
A. Flusso monetario da attività d'esercizio	770	1.461
Investimenti in immobilizzazioni (-)	(578)	(501)
Investimenti in immobilizzazioni finanziarie (-)	(48)	(30)
Prezzo netto di acquisizione <i>business combinations</i>	(8)	(84)
Prezzo di cessione di immobilizzazioni	41	76
Prezzo di cessione di immobilizzazioni finanziarie	-	-
Flusso monetario da attività di investimento da <i>Discontinued Operations</i>	(18)	(19)
B. Flusso monetario da attività di investimento	(611)	(558)
Accensioni di nuovi finanziamenti a medio e lungo termine	102	18
Rimborsi di finanziamenti a medio e lungo termine (-)	(48)	(43)
Altre variazioni nette dei debiti finanziari	(87)	41
Variazione attività finanziarie	17	5
Passività nette derivanti da attività di finanziamento	(16)	21
Apporti di capitale sociale e riserve (+)	-	-
Dividendi e riserve versati a società controllanti o a terzi azionisti (-)	(439)	(137)
Flusso monetario da attività di finanziamento da <i>Discontinued Operations</i>	(17)	(9)
C. Flusso monetario da attività di finanziamento	(472)	(125)
D. Differenze di cambio nette da conversione	-	-
E. Flusso monetario netto dell'esercizio (A+B+C+D)	(313)	778
F. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	1.234	456
G. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio (E+F)	921	1.234
H. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio <i>Discontinued Operations</i>	-	-
I. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio <i>Continuing Operations</i> (G-H)	921	1.234

Variazione del patrimonio netto consolidato

(in milioni di euro)	Riserva di altre componenti del risultato complessivo						Risultato netto di competenza di Gruppo	Totale Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante	Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza	Totale Patrimonio Netto
	Capitale Sociale	Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	Cash Flow Hedge	Differenze da conversione di attività in valuta estera	Quota delle altre componenti di utile complessivo di partecipazioni collegate	Utili (Perdite) attuariali				
Saldi al 31 dicembre 2022	4.736	1.105	(338)	6	-	(1)	151	5.659	389	6.048
Destinazione risultato esercizio precedente	-	151	-	-	-	-	(151)	-	-	-
Distribuzione dividendi e riserve (*)	-	(107)	-	-	-	-	-	(107)	(30)	(137)
Variazione area di consolidamento	-	2	-	-	-	-	-	2	(5)	(3)
Altri movimenti	-	3	-	-	-	-	-	3	-	3
Totale risultato netto complessivo	-	-	387	2	-	(1)	515	903	81	984
di cui:										
- Variazione del risultato complessivo	-	-	387	2	-	(1)	-	388	-	388
- Risultato netto 2023	-	-	-	-	-	-	515	515	81	596
Saldi al 31 dicembre 2023	4.736	1.154	49	8	-	(2)	515	6.460	435	6.895
Destinazione risultato esercizio precedente	-	515	-	-	-	-	(515)	-	-	-
Distribuzione dividendi e riserve (**)	-	(358)	-	-	-	-	-	(358)	(81)	(439)
Variazione area di consolidamento	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	(1)
Altri movimenti	-	(1)	-	-	-	-	-	(1)	-	(1)
Totale risultato netto complessivo	-	-	(39)	1	-	1	403	366	43	409
di cui:										
- Variazione del risultato complessivo	-	-	(39)	1	-	1	-	(37)	-	(37)
- Risultato netto 2024	-	-	-	-	-	-	403	403	43	446
Saldi al 31 dicembre 2024	4.736	1.310	10	9	-	(1)	403	6.467	396	6.863

(*) L'importo relativo al Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante si riferisce al pagamento di una quota dell'utile dell'esercizio 2022, come da delibera dell'Assemblea degli azionisti di Edison Spa, tenutasi in data 5 aprile 2023; l'importo relativo al Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza si riferisce ai dividendi di pertinenza di terzi azionisti distribuiti dalla controllata Edison Rinnovabili nel mese di marzo 2023.

(**) L'importo relativo al Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante si riferisce al pagamento di una quota dell'utile dell'esercizio 2023 e di un ulteriore importo prelevato dalla riserva "utili portati a nuovo", come da delibera dell'Assemblea degli azionisti di Edison Spa, tenutasi in data 27 marzo 2024; l'importo relativo al Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza si riferisce ai dividendi di pertinenza di terzi azionisti distribuiti dalla controllata Edison Rinnovabili nel mese di marzo 2024.